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بعد از اتمام جنگ جهانی دوم، تعدادی از کشور ها برای توسعه صادرات 
و کمک به آزادسازی اقتصادی، ایده ایجاد مناطق آزاد را مطرح کردند. 

مناطقی که قرار شد تا سرمایه موتور رشد و توسعه اقتصادی یک کشور 
باشند و ایجاد اشتغال، توسعه صادرات، جذب و تشویق سرمایه های 
خارجی و ایجاد درآمد های مرزی را دنبال کنند. این مناطق در برخی از 
نقاط با توجه به ویژگی منحصر به فرد آن منطقه تأسیس شد تا باعث بهبود 

تعامل با کشور ها در حوزه های مختلف به ویژه حوزه اقتصادی شوند. 
دانشگاه آزاد هم در برخی از این مناطق واحد هایی دارد که می توانند در 
گام اول با فعالیت های پژوهشی به پیشرفت واحد کمک کرده و در گام دوم 
می توانند به عنوان یک پل ارتباطی در تعاملات خارجی عمل کنند. واحد 

بین الملل اروند، واحد بندانزلی، واحد چابهار و واحد بین الملل ماکو از 
جمله واحد هایی اند که در مناطق آزاد تجاری مستقر بوده و فعالیت های 
خود را نیز با توجه به ظرفیت آن منطقه پایه ریزی کرده اند. در این گزارش به 
اقدامات و تحولات اخیر این 4 واحد پرداخته ایم که از نظر می گذرانید. 

»فرهیختگان«ازآخرینتحولاتواحدهایدانشگاهیمستقردر4منطقهآزادکشورگزارشمیدهد

تدارک دانشگاه برای پیشرفت مناطق آزاد

جذب ۷500 دانشجوی خارجی در واحد بین الملل اروند

دانشگاه آزاد واحد آبادان و 
یور  اول شهر از  خرمشهر 
امسال ادغام شد و حالا 
به عنوان واحد بین الملل 
اروند شناخته می شود. در 
ی  ابتدا فعالیت های ادار
مربوط به این ادغام شامل 
استادان، کارکنان و دانشجویان انجام شد و در اولین گام آماده سازی 
فرایند کار برای پذیرش دانشجویان جدیدالورود انجام شد و امسال 
حدود 2400 دانشجوی جدیدالورود برای واحد اروند جذب شدند 
که این آمار به اضافه دانشجویان قبلی دو واحد خرمشهر و آبادان 

به حدود 7500 دانشجوی فعال در واحد اروند می رسد. 
بخشی از فعالیت واحد اروند در حوزه بین الملل است. پرویز 
عسگری، رئیس دانشگاه آزاد واحد بین الملل اروند در این باره 
گفت: »پیگیری هایی را از طریق سازمان مرکزی و دانشگاه آزاد 
استان انجام داده تا بتوانیم هم در ابتدا در بعد داخلی از طریق 
واحد پیشتیبان )که واحد اهواز است، ( مکاتباتی را انجام داده 
تا در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری برای نیم سال دوم یا سال 
آینده دانشجو جذب کنیم. با دکتر آزادیان، رئیس مرکز سنجش، 
پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد و دکتر چگینی دبیر استان 
رایزنی هایی انجام شده و آن ها قول داده اند تا جایی که در توان 

یغ نکنند.«رئیس دانشگاه  ی ای در این حوزه در دارند کمک و همکار
آزاد واحد بین الملل اروند اضافه کرد: »بعد بیرونی جذب دانشجو 
ی )هم  از خارج از کشور است. همانطور که می دانید ما نقطه مرز
یم و فاصله دانشجوی  در خرمشهر و هم آبادان( با کشور عراق دار
گر سازمان مرکزی و  عراقی تا دانشگاه ما حدود دوساعت است. ا
معاونت بین الملل دانشگاه در حل مشکلی که برای تأیید مدارک 
از طریق وزارت علوم عراق وجود دارد به ما کمک کنند و این مشکل 
حل شود، دانشجوی عراقی می تواند صبح در دانشگاه حضور پیدا 
کند و عصر به خانه خود بازگردد. البته ما امکانات خوابگاهی 
ی بودن ما  یم و می توانیم آنان را اسکان دهیم اما با توجه به مرز دار
گر این مشکلات اولیه برطرف شود، می توانیم در جذب دانشجو  ا
یم. این موارد در بعد جذب دانشجو است و با  قدم بزرگی بردار
حمایت استان و سازمان مرکزی در آینده ای نزدیک به نتیجه 
خواهند رسید.«بخش دیگری از اقدامات واحد بین الملل اروند، 
یه ای است و مسئولان این دانشگاه  مربوط به درآمد های غیرشهر
ی اند. یک سری از امکانات  درحال انجام فعالیت های برون سپار
و فضا ها در این دانشگاه وجود دارند که بلااستفاده مانده اند و 
، از این فضا ها استفاده کرد، مثلاً  می توان با جذب سرمایه گذار
ساختمان های نیمه ساز در این واحد وجود دارد که قرار است 
با رعایت ضوابط و مقررات دانشگاه تکمیل شوند و به کسب 

یه ای کمک کنند.  درآمد های غیرشهر

راه اندازی طرح سرمایه گذاری گردشگری در واحد چابهار کلید خورد

دانشگاه آزاد واحد چابهار 
در پهنه منطقه آزاد قرار 
ز ها  و ر ین  ا که  فته  گر
نند  ما یی  لیت ها فعا
ی آزمایشگاه های  راه انداز
ی  ز ا ند ه ا ا ر  ، تی تحقیقا
آزمایشگاه کنترل کیفیت و 
ی گردشگری در منطقه  ی یک طرح سرمایه گذار همچنین راه انداز
آزاد را با مشارکت سایر استان ها در برنامه دارد.  شرکت شهرک های 
صنعتی در کنارک، دارای یک آزمایشگاه مواد غذایی است که با 
رایزنی های انجام شده این آزمایشگاه در اختیار واحد چابهار قرار 
یگی، رئیس دانشگاه آزاد  گرفته است. به گفته فیصل میرکازهی ر
واحد چابهار آزمایشگاه واحد کنارک با یکی از آزمایشگاه های این 
واحد دانشگاهی به نوعی ادغام شده و فعالیت هایش گسترش 
یافته و درنهایت به آزمایشگاه کنترل کیفی تبدیل شده است. 
ی آن درحال طی شدن است تا با اخذ مجوز های لازم  فرایند ادار
فعالیت های آزمایشگاهی صنایع و شرکت ها در این آزمایشگاه 
ی واحد  انجام شود.  قرار است یک طرح گردشگری نیز با همکار
نیکشهر در واحد چابهار   شروع شود. واحد نیکشهر در ۱40 
کیلومتری چابهار است و طی رایزنی های انجام شده با منطقه آزاد 
یگی در این  قرار است یک طرح گردشگری کلید بخورد. میرکازهی ر
باره گفت: »از آنجا که منطقه آزاد به صورت سرمایه گذار در طرح ها 
فعالیت می کند، برای قالب این طرح درحال رایزنی ایم که یا 
ینا و ترنج در کیش باشد.  یایی مانند هتل مار بوم گردی یا هتل در
ی را داده و درخواست BP )طرح  منطقه آزاد قول این همکار
توجیهی( کرده است. قرار است زمینی در اختیار ما گذاشته شود 
ی واحد نیکشهر به یک شرکت گردشگری  که این زمین را با همکار
، با صنعت فولاد مکران،  تبدیل کنیم.«دانشگاه آزاد واحد چابهار
پتروشیمی و اداره کل شیلات نیز تعاملات و طرح هایی دارد، به 
طور مثال سال گذشته با اداره کل شیلات، طرح پرورش میگو را 
انجام داده که به گفته میرکازهی حدود 30 تن میگو تولید و پرورش 

داده شده و در سردخانه در انتظار مشتری است تا وارد بازار شود. 
او توضیح داد: »دوره پرورش میگو از اسفند تا شهریورماه است 
و دانشگاه آزاد امسال همچون سال گذشته قصد فعالیت در این 
ی  ی شیلات استان دارد. البته با توجه به استیجار حوزه را با همکار
بودن مزرعه میگو سال گذشته، دانشگاه آزاد چابهار در نظر دارد 
ی کند که برای این کار باید مراحل  یدار یک مزرعه پرورش میگو خر
ی آن طی شود.«به گفته رئیس دانشگاه آزاد واحد چابهار سال  ادار
، برای تمام مزرعه داران مشکلی  گذشته در سایت پرورش میگو
به وجود آمد و باعث شد محصول تولیدی آنان از حد انتظار کمتر 
ی، محصول تولیدی تقریباً  شود. او گفت: »اما با توجه به طرح تجار
برابر با انتظارات ما بود اما می توان با تغییر غذادهی و فرمول های 
، تولید را افزایش داده و تا 35 تن نیز  کارشناس پرورش میگو
برسانیم.«این واحد دانشگاهی با فولاد مکران وارد تعامل و رایزنی 
شده است؛ مسئولان این دانشگاه در گام اول با فولاد مکران و 
پتروشیمی رایزنی و رشته و تخصص های موردنیازشان را احصا 
کرده اند. در گام دوم با سازمان مرکزی دانشگاه و استان رایزنی هایی 
انجام شده تا رشته های مهارتی موردنیاز فولاد مکران، پتروشیمی 
و صنایع چابهار را به لیست رشته های این واحد دانشگاهی اضافه 
کنند.میرکازهی در این باره توضیح داد: »درخواست کرده ایم 
رشته های فنی و مهارتی در مقطع کاردانی به سایر رشته ها اضافه 
کادمیک  شوند. در این طرح دانشجویان در دانشگاه به صورت آ
تربیت و به صنایع تحویل داده می شوند، ازجمله این رشته ها 
ی،  ، پتروشیمی، معمار می توان به رشته برق، مکانیک، پلیمر
یست  مهندسی عمران و رشته های دیگر مانند بهداشت، محیط ز
و شیلات اشاره کرد که رشته شیلات، رشته ای است که پس از 
حدود 6 سال احیا شده است. قابل ذکر است در گذشته طرح 
پویشی نداشتیم و با تعاملات صورت گرفته در این ترم، برای اولین بار 
بالای 40 نفر از دانشجویان در این طرح شرکت کرده اند.«واحد 
چابهار در هفته وحدت یک همایش تقریب مذاهب تحت عنوان 
یکرد تقریبی  تجلیل از شخصیت های علمی- دانشگاهی را که رو

ی منقطه آزاد برگزار کرد.  دارند با همکار

اولین مرکز تحقیقات خاک و بتن در بندر انزلی ایجاد می شود

 - ی ر تجا د  ا ز آ منطقه 
ز  ا یکی  لی  نز ا صنعتی 
»مناطق آزاد هفت گانه« 
ایران است که در استان 
گیلان قرار دارد و دانشگاه 
آزاد بندرانزلی نیز در این 
ه  شد ه  د گستر منطقه 
ک و بتن یکی از مهم ترین  ی مرکز تحقیقات خا است. راه انداز
اقدامات دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی بندرانزلی است 
که به زودی باید منتظر شنیدن خبر افتتاح آن باشیم. ایجاد 
یک دانشکده با عنوان ارتباطات حمل ونقل و لجستیک و 
یداد صدرا از دیگر اقدامات این واحد دانشگاهی  ی رو برگزار
است. آن طور که حسین صفری، سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی 
یداد صدرا را با  واحد بین المللی بندرانزلی گفته به تازگی رو
ی منطقه آزاد و با حضور 35 شرکت صنعتی و تولیدی  همکار
برگزار کردیم. صنایعی مانند شرکت صنایع غذایی گوشتین، 
خزر منبع و هلدینگ ADP که با پنج شرکت مختلف صنعتی 

یداد حضور داشتند.  و تولیدی در این رو
برخی از دیگر اقدامات این واحد دانشگاهی در حوزه پژوهش 
متمرکز است. صفری در این باره گفت: »یکی دیگر از اقداماتمان 
در واحد بین المللی بندرانزلی در حوزه پژوهش این بود که یک طرح 

یانوردی استان گیلان داشتیم.  برون دانشگاهی با اداره بنادر و در
ی بوده و  ک و بتن درحال راه انداز همچنین یک مرکز تحقیقات خا
درحال گذراندن آخرین مراحل خود است. این مرکز به عنوان اولین 
مرکز تحقیقاتی در این واحد دانشگاهی محسوب خواهد شد، زیرا 
پیش از این هیچ مرکز تحقیقاتی با این عنوان در بندرانزلی وجود 

نداشته است.«
به گفته سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی بندرانزلی 

ی خواهد شد.  این مرکز تحقیقات تا پایان امسال راه انداز
صفری درخصوص اقدامات این واحد دانشگاهی در حوزه 
ی دانشکده ارتباطات حمل ونقل  آموزشی گفت: »مجوز راه انداز
ی این دانشکده در راستای  و لجستیک را اخذ کردیم. راه انداز
یت گرایی واحد بین المللی بندرانزلی است؛ با توجه به  بحث مأمور
اینکه از لحاظ آمایشی در منطقه آزاد قرار گرفته ایم این دانشکده 
یت آمایشی واحد حدود یک هفته است  کاملاً در راستای مأمور

کار خود را آغاز کرده.« 
سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی بندرانزلی اضافه 
کرد: »یک پروژه تحقیقاتی نیز با منطقه آزاد انزلی به صورت مشترک 
کرات اولیه آن انجام شده  یم که مذا در راستای توسعه پایدار دار
است. این طرح مربوط به مسائل جرم و جرم شناسی در محدوده 
منطقه آزاد انزلی بوده که توسط عضو هیئت علمی گروه حقوق واحد 

بین المللی بندرانزلی ارائه شده است.«

راه اندازی آزمایشگاه مشترک »همکار غذا و دارو« با منطقه آزاد ماکو

حد  ا و د  ا ز آ ه  نشگا ا د
کو در سال  بین المللی ما
۱374 با موافقت سازمان 
مرکزی دانشگاه به صورت 
مرکز دانشگاهی فعالیت 
خود را شروع و در سال 
تحصیلی ۱380 از مرکز به 
واحد ارتقا پیدا کرد و حالا در آخرین اقدام خود در یک طرح 
ی  کو اقدام به عقد قرارداد برای راه انداز ملی با منطقه آزاد ما
« کرده تا به کمک این  آزمایشگاه مشترک »همکار غذا و دارو
ی را بهبود  آزمایشگاه، بتوانند صادرات و واردات از این پایانه مرز

 . ببخشند
ی، ازجمله استقرار و   تمام الزامات ساختمانی و ساختار
کالیبراسیون تجهیزات و همچنین آموزش نیرو ها و تأمین مواد 
موردنیاز برای این اقدام صورت گرفته است. زعفر قلی نژاد، رئیس 
مرکز خدمات آزمایشگاهی و تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی 
استان آذربایجان غربی درباره این آزمایشگاه به »فرهیختگان« 
گفت: »در حال حاضر برای اخذ مجوز های غذا و دارو و ایزو 
۱7025 اقداماتی درحال انجام و در شرف صدور گواهی های 

مورد نیاز است. 
 در بررسی های مواد غذایی تست های میکروبی و شیمیایی 
 HPLT، مدنظر است. آزمایشگاه همکار مجهز به تجهیزات
یابی سموم  GC و دستگاه جذب اتمی است. مجوز ها برای ارز

و فلزات سنگین در شرف اخذند.«
کو طرح برش و بسته بندی کاغذ  یکی دیگر از طرح های واحد ما
ی  است؛ اقدامات اولیه این طرح با صندوق پژوهش و فناور
سازمان مرکزی دانشگاه کلید خورده و قرار است در این طرح 
مواد خام کاغذ را وارد کنند و در دستگاهی بسته بندی و در 
یع شود. البته این دستگاه تازه قرار  کل واحد های دانشگاهی توز

ی شود.  یدار است خر
باره این طرح  کو در ، رئیس دانشگاه آزاد واحد ما صدرا علیپور

یاد است و می توانیم برای  گفت: »سوددهی این طرح بسیار ز
تمامی واحد های کشور کاغذ A5 ،A4 و A3 تهیه کنیم. از آنجا 
یم کارخانه ای را که  یم، قصد دار که در بازار فروش مشکلی ندار
به دلیل نداشتن بازار فروش ورشکست شده، با کمک صندوق 
ی کنیم. جامعه هدف ما نیز واحد های دانشگاه  یدار پژوهش خر
آزاد است. حدود یک سال است این طرح را پیگیری کرده ایم و به 
یان  آخرین مراحل خود رسیده است. دکتر طهرانچی نیز در جر

یادی کرده اند.« این طرح قرار داشته و از آن استقبال ز
ی با  کو تأسیس یک مرکز تجار یکی دیگر از طرح های واحد ما
سرمایه گذار خارج از دانشگاه است که به تأیید سازمان مرکزی 
ی از مراحل آن نیز انجام شده است.  این دانشگاه رسیده و بسیار
علیپور درباره این طرح نیز توضیح داد: »این طرح در بخش حقوقی 
سازمان مرکزی است تا قرارداد بسته شود. حدود ۱8 هزارمتر از 
زمین های خود را به سرمایه گذار داده ایم. این طرح در سه فاز مرکز 
یحی انجام می شود و از دوسال پیش کلید  ی، خدماتی و تفر تجار
بری نیز  یم و تغیرکار خورده و الان در مرحله عقد قرار داد قرار دار
ی حدود ۱000میلیارد تومان  صورت گرفته است. این سرمایه گذار

است و آورده ما ۱8 هزار زمین است.«
ی یک بیمارستان خصوصی سومین اقداماتی است که  راه انداز
توسط این واحد دانشگاهی کلید خورده است. علیپور درباره این 
طرح نیز توضیح داد: »با توجه به اینکه اینجا منطقه آزاد است، 
با حضور ۱0 نفر از پزشکان طرح یک بیمارستان خصوصی در 
واحد بررسی و تأیید شده و در شورای استان نیز مطرح و پس از 
یافت تأییدیه های دیگر به سازمان می رود. در این بیمارستان  در
کو را دنبال کنند، یعنی همانطور که  می خواهند بحث کنسر در ما
بیمارستان های شیراز در حوزه پیوند کبد زبان زدند، بیمارستان 
کو نیز قرار است در حوزه کنسر فعال شود. با توجه به اینکه در  ما
یم، امکان استفاده از فرودگاه وجود داشته و  منطقه آزاد قرار دار
یمی را وارد ایران کرد. این بیمارستان  می توان دستگاه های تحر
۱۱0 تخت خوابه خواهد بود و قرار است به نام بیمارستان بهمن 

ی شود.« راه انداز

۶45 میلیارد تومان وام ودیعه مسکن 
به دانشجویان پرداخت شد

رئیس صندوق رفاه دانشجویان گفت: »645 میلیارد تومان، وام ودیعه 
مسکن توسط صندوق رفاه دانشجویان پرداخت شده است.« مسعود 
گنجی، در نشست دبیران مناطق ده گانه معاونان دانشجویی دانشگاه ها 
گر حوزه  دانشجویی  و مؤسسات آموزش عالی در دانشگاه تهران گفت: »ا
کوچک ترین مشکلی داشته باشد همه حوزه های دیگر دانشگاه را تحت 
گر دانشجویی در دانشگاه امنیت نداشته  تأثیر قرار خواهد داد، مثلاً ا
باشد و با طیب خاطر نتواند زندگی کند در سایر مسائل و مراتب نیز تأثیر 
یم مشکلی  ی افزود: »سعی ما این است که نگذار خواهد گذاشت.« و
در بخش خدمات دانشجویی به وجود بیاید و تمام مسئولان مسائل و 
مشکلات دانشجویان را واقفند و اهتمام خاصی برای حل مشکلات در 
پنج  کنون در این ترم بیش از هفتصدو ی گفت: »ا این بخش دارند.« و
میلیارد تومان، فقط در وام تحصیلی، وام ضروری و وام شهریه دانشجویان 
ثبت درخواست وام داشته اند و دانشگاه ها تأیید کرده اند که به زودی 
در اختیار دانشجویان قرار می گیرد. همچنین در کنار آن وام ها، 645 
میلیارد تومان هم، وام ودیعه مسکن توسط صندوق رفاه دانشجویان 

پرداخت شده است.« 

پرهیز از تبعیض میان تشکل های دانشجویی 
در آستانه 1۶ آذر

ی است معاونان  یر علوم با اشاره به ۱6 آذر گفت: »ضرور ن وز معاو
دانشجویی با هماهنگی رؤسای دانشگاه ها اقداماتی را برای 
یان داشته باشند.« سعید حبیبا با  پاسخ گویی به سؤالات دانشجو
یم و شما معاونان دانشجویی  اشاره به اینکه در آستانه ۱6 آذر قرار دار
ی است معاونان دانشجویی با هماهنگی  ید، افزود: »ضرور وظایفی دار
یان  رؤسای دانشگاه ها اقداماتی را برای پاسخ گویی به سؤالات دانشجو
داشته باشند و در این راستا باید دقت کنیم که از نگاه محدودکننده 
یم و نهایت تعامل را با  و تمایز میان تشکل های دانشجویی بپرهیز
یان داشته باشیم.« حبیبا با بیان اینکه دانشجوها نیاز به  دانشجو
دیده و شنیده شدن دارند و مطالبات به حقی دارند که باید به آنها 
یانیم  پاسخ دهیم، اظهار کرد: »ما درصدد حل مشکلات دانشجو
یر علوم  ن وز و تمام تلاش خود را در این جهت خواهیم کرد.« معاو
افزود: »تشکل های دانشجویی بهترین فرصت برای مدیران هستند 
یرا نقش بازوان معاونان دانشجویی را در دانشگاه ها ایفا می کنند؛  ز
یژه ای  یان از اهمیت و بنابراین تعامل و ارتباط صمیمانه با دانشجو

برخوردار است.« 

مهلت شرکت در تکمیل ظرفیت آزمون 
دستیاری دندانپزشکی تمدید شد

فرصت شرکت در مرحله تکمیل ظرفیت سی و هشتمین دوره آزمون 
پذیرش دستیار در رشته های تخصصی دندانپزشکی سال تحصیلی 
۱404-۱403 با توجه به ایجاد ظرفیت های جدید تمدید شد. براساس 
مصوبات نشست چهل وهفتمین شورای سنجش و پذیرش دانشجو 
وزارت بهداشت مورخ 27 آبان ماه ۱403، تکمیل ظرفیت های خالی 
مانده سی وهشتمین دوره آزمون پذیرش دستیار در رشته های 
تخصصی دندانپزشکی از میان داوطلبان مردود که موفق به کسب 
نمره حد نصاب )25 درصد نمره کل خام آزمون( شده و مجاز به 
انتخاب رشته/ محل بوده اند اجرا شده است. شرط لازم برای قبولی 
در این مرحله، احراز ۹0 درصد نمره حد نصاب علمی رشته/ محل 
مورد نظر است. براساس اعلام مرکز سنجش آموزش پزشکی با توجه 
به ایجاد ظرفیت های جدید فرصت شرکت در مرحله تکمیل ظرفیت 
سی وهشتمین دوره آزمون پذیرش دستیار در رشته های تخصصی 
دندانپزشکی سال تحصیلی ۱404-۱403 تمدید شد و داوطلبان 
می توانند از چهارشنبه 7 آذر تا شنبه ۱0 آذر نسبت به انتخاب رشته 

اقدام کنند. 

نیمکت خبر

سارا طاهری – مرضیه قیاسی
گروه دانشگاه


